
1 

 

関 係 各 位 

 

第２回大洗町長杯車いすテニスジュニアトーナメント 

開催のご報告 
 

～～～～～～～～～～～～～～～～ 皆様への感謝 ～～～～～～～～～～～～～～～～ 

この大会で、ご後援、ご協賛、ご協力をいただきました皆様に心より感謝を申し上げます。 

また、様々な熱い思いをプレーで表現して見せてくれた選手の皆さんと、何事にも寛容にご対

応くださいましたご家族の皆様にお礼を申し上げます。 

そして、大会を支えてくれましたすべてのスタッフの皆様に深く感謝を申し上げます。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～ 大会リポート ～～～～～～～～～～～～～～～～ 

◆日程 

開催日 10月 13日(日)としていましたが、大型台風の接近通過が予測されていたため、前々

日 10日の夜に一日順延させていただくことにいたしました。 

台風 19号が各地に甚大な被害をもたらした中ではありましたが、予備日としていた 14日

(祝)に大会を開催させていただきました。 

◆出場選手 

出場予定選手が全員無事に会場に到着し、大会に参加しました。参加者数は、宮城 1名、群

馬 2名、茨城 2名、千葉 4名、神奈川 4名、合わせて 13名。朝一番に会場入りした選手は、

午前 2時に起床して仙台市から来場し、元気に調整練習をしていました。 

◆開会式 

この日、大洗町長はじめ役場関係者の多くが災害対策に一日中あたっておりましたので、歓

迎のご挨拶などは省かせていただき、簡素にいたしました。 

◆天候と進行 

一日中半袖では肌寒いと感じる気温。朝は雨が上がっていましたが、午前 10時半ごろより

細かい雨が降ったり止んだりの天気。一時的に選手、そして、ボールパーソン、審判役員が雨

で身体を濡らすような状況がありましたが、午前中は屋外コートで試合を続行しました。 

午後は一時雨足が強くなったため、途中からインドアコートのみで試合を進めました。試合

進行がスムーズで、決勝まで全ての試合、そしてコンソレーションも行うことができました。 

◆競技の上位入賞者 

〇 イエローボールクラス 

優勝：坂口竜太郎  準優勝：橘龍平   第 3位：福田隼也 

〇 グリーンボールクラス 

優勝：吉田有悠   準優勝：加藤純奈  第 3位：兼田涼介 



2 

 

◆サブイベント 

試合終了後に「トレーニング＆練習会」を実施し、大会に参加したほとんどの選手が参加し

ました。「車いすテニス＆テニス体験会」および「ニューミックスダブルス親善大会」は、大

会進行を最優先としましたので、止むを得ずキャンセルとさせていただきました。 

◆運営ボランティア 

 当日は、競技役員 9名、小学生から大学生によるボールパーソン 18名、そのほか補助スタ

ッフとして 20名のボランティアが参加し、総勢 47名が運営にあたりました。 

◆会計報告 

 後日に当会公式ホームページに会計報告書を掲載いたします。 

 https://oarai-wheelchair-tennis-fund.jimdofree.com/ 

◆写真 

 当会公式ホームページに写真を掲載しておりますので、ぜひご覧ください。 

 

◆次回大会に向けて 

現在、大洗町は大洗町ビーチテニスクラブにおける車いす使用者の利用環境を改善するため、

施設の大規模改修工事計画を進めています。この時点で未決定段階ですが、予定では 2020年

7月着工、2021年 2月完成です。工事期間中は、開催が可能としても様々な不便が強いられる

ことが予想されます。 

また、2020年はオリンピック・パラリンピックが開催される関係で、「体育の日」が「ス

ポーツの日」と名称が改められたうえで 7月に移され、10月の祝日がなくなります。 

 さらに、オリンピック・パラリンピック開催の影響で、各所で様々な行事日程が大きく変動

することが予想されます。 

 大会の計画および準備がより難しい年になると考えられますが、2020年もまた大洗の地で、

熱いチャレンジと、輝く笑顔を多くの皆さんと共有したく、スタッフ一同力を合わせて開催に

向けて前進して参ります。 

 次回大会につきましても皆様よりご支援をいただけましたら幸いです。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

令和元年 10月 18日 

大洗町車いすテニス環境整備基金運営委員会 

運営委員長 平野徳浩（トーナメントディレクター） 
〒311-1301 茨城県東茨城郡大洗町磯浜町 8231-20 

大洗町ビーチテニスクラブ内 

TEL: 029-267-7151 

https://oarai-wheelchair-tennis-fund.jimdofree.com/ 


